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^ GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
T A I S H A 

. . . . . . M K . - . . . . E X P O S I C I O N D E MOTIVOS 

El Ecuador al ser un Estado Constitucional de Derechos, a través de sus 
políticas públicas fomenta la actividad económica de sus habitantes para el 
mantenimiento y generación de empleo, incremento de la inversión, el 
emprendimiento y el crecimiento de las pequeñas y medianas empresas, 
disminuyendo el pasivo de los contr ibuyentes y demás sujetos pasivos bajo un 
principio de equidad y con prevalencia del ser humano sobre capital. u;j« w 

Bajo ese principio el Gobierno Autónomo Descentral izado Municipal de Taisha, 
necesita reorganizar las obl igaciones tributarias pendientes de cancelación de 
sus administrados mediante la remisión de intereses en mora, multas y 
recargos, lo cual repercute posit ivamente en beneficio de la seguridad jurídica 
de los contr ibuyentes puesto que estarían libres de obl igación para con el 
Estado y de la misma forma nos permitiera contar con mayor l iquidez de fondos 
económicos para la reinversión en obras de interés colectivo. 

En ese contexto, por eficiencia y simplicidad administrat iva y con el fin de 
brindar una ayuda en el cumplimiento de los deberes formales a los 
contr ibuyentes que mantienen obl igaciones tributarias vencidas y acogiéndose 
a la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, multas y Recargos en vigencia, 
para aliviar la carga tributaria de las ciudadanas y c iudadanos del Cantón 
Taisha se presenta la siguiente ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS LOCALES ADMINISTRADOS 
POR EL GOBIERNO A U T Ó N O M O DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 
TAISHA. 

G O B I E R N O AUTÓNOMO D E S C E N T R A L I Z A D O MUNICIPAL D E TAISHA 

, C O N S I D E R A N D O : . . 

Que, La Consti tución de la República del Ecuador en su preámbulo contiene 
un gran valor constitucional, el Sumak Kawsay, el cual constituye, la 

-meta , el fin que se propone el Estado Ecuatoriano para todos sus 
. habitantes; 

Que, el artículo 238 de la Constitución de la Repúbl ica del Ecuador reconoce y 
garantiza la autonomía política, administrat iva y financiera de los 
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T A I S H A 

gobiernos autónomos descentral izados, la misma que es definida en los 
artículos 5 y 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, 

3u« Autonomía y Descentral ización; • ^ 

Que, el artículo 240 de la Constitución de la República del Ecuador reconoce ^ 
la facultad legislativa de los gobiernos autónomos descentral izados en el ^ 

^ ' ámbito de sus competencias y jur isdicciones territoriales, facultando el ^ 
artículo 264 del cuerpo del leyes citado, a los gobiernos municipales 
expedir ordenanzas cantonales, en el ámbito de sus competencias y ^ 
territorio; 

'11 X . 

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, ^ 
Autonomía y Descentral ización concede al Concejo Municipal la facultad ^ 
normativa mediante la expedición de ordenanzas municipales, así como 
también crear tributos y modificar o extinguir tasas y contr ibuciones 
especiales por los servicios que presta y obras que ejecute; 

Que, el artículo 60 literal d) del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentral ización faculta al Alcalde o Alcaldesa presentar 
proyectos de ordenanza al concejo municipal en el ámbi to de sus 
competencias; 

Que, el Código Orgánico Tributario establece sistemas de determinación 
tributaria a ser apl icados por la Administración Tributaria Municipal en los 
tributos a su cargo; 

Que, en el Suplemento del Registro Oficial N° 493 de 5 de mayo de 2015, se 
promulga la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos; 

El Concejo Municipal de Taisha en uso de las atr ibuciones que le confiere el 
artículo 240 de la Constitución de la República; artículo 57 literal a) y Artículo 
322 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentral ización, expide la siguiente: Huwwio«now 

O R D E N A N Z A Q U E R E G U L A L A REMISIÓN D E I N T E R E S E S , M U L T A S Y 
R E C A R G O S S O B R E T R I B U T O S L O C A L E S ADMINISTRADOS P O R E L 
G O B I E R N O AUTONOMO D E S C E N T R A L I Z A D O MUNICIPAL D E TAISHA 
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T A I S H A 

Capí tu lo ! . . . 
B S S D E L A S G E N E R A L I D A D E S . •{ - » 

Art. 1.- Objeto.- La presente ordenanza t iene por objeto aplicar la,remisión de 
intereses, multas y recargos sobre los tributos municipales. 

Art. 2.- Tr ibutos.- Los tributos municipales son: Impuestos, tasas y 
contr ibuciones especiales o de mejoras, los mismos que deben estar normados 
en las ordenanzas respectivas acordes al Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentral ización, y demás normativa vigente. 

^ Capítulo II - ' ^ ^ 
D E L A REMISIÓN D E I N T E R E S E S , M U L T A S Y R E C A R G O S ' 

Art. 3.- Competencia . - La Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y 
Recargos, confiere competencia a los Gobiernos Municipales para condonar 
intereses, multas y recargos derivados de obl igaciones tributarias de su 
competencia, originadas en la Ley o en sus respectivas ordenanzas, 
incluyendo a sus empresas públicas. 

Art. 4.- Remisión.- Las deudas tributarias sólo podrán condonarse o 
remitirse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos que en la misma 
se determinen. 

Art. 5.- Remisión de Intereses de Mora, Multas y R e c a r g o s C a u s a d o s . - Se 
condonan los intereses de mora, multas y recargos causados por efectos de los 
tributos municipales siempre que se efectúe la cancelación de la totalidad del 
tributo pendiente de pago. 

Art. 6.- Remisión de intereses de mora, multes y recargos en el c ien por 
ciento (100%).- La remisión de intereses de mora, multas y recargos será del 
cien por ciento (100%) si el pago de la total idad del tributo adeudado es 
realizado hasta los sesenta (60) días hábiles. De conformidad al Art. 4 de la 
Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos, los términos 
correrán a partir de la aprobación de la presente ordenanza. 

Art. 7.- Remisión de intereses de mora, multas y recargos en el c incuenta 
por ciento (50%).- La remisión de intereses de mora, multas y recargos será 
del cincuenta por ciento (50%) si el pago de la total idad del tributo adeudado 
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de la obligación tributaria es realizado dentro del periodo comprendido entre el 
día hábil sesenta y uno (61) hasta el día hábil noventa (90) siguientes a la 
publicación en el Registro Oficial de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, 
Multas y Recargos. , < 

Art. 8.- Obligación del Sujeto Activo.- El Sujeto Act ivo está en la obligación 
de poner a disposición del sujeto pasivo los títulos, órdenes de pago y demás 
que se encuentren vencidos y estén sujetos a acogerse a la presente 
ordenanza. c^h nnín^n-íf) r%ribf:K') ts g'"-» ^ h^-j'-'<-.' o- •".-"c -

Art. 9.- Obligación del Sujeto Pas ivo . - Los sujetos pasivos deberán 
comunicar a la Administración Tributaria el pago efectuado acogiéndose a la 
remisión prevista y correspondiente, conforme a las disposiciones. En el caso 
de que la obligación cancelada corresponda a procesos de control deberá 
hacer mención de este particular. Este artículo será apl icado en el caso de que 
las municipal idades tengan convenios f i rmados con las ent idades f inancieras 
para la recaudación de tributos municipales. ¡.^ go-^-^.^r^' > c ' - - . ̂  "fn? 

Art. 10.- Sujeto P a s i v o Objeto de un P r o c e s o de Determinación.- Si 
el sujeto pasivo estuviese siendo objeto de un proceso de determinación por 
parte del Gobierno Municipal como Administración Tributaria Seccional, podrá 
presentar declaraciones sustitutivas con el respectivo pago, el que, al concluir 
el proceso determinativo se considerará como abono del principal. 

m 

Art. 11.- Remisión de Intereses, Multas y R e c a r g o s para Qu ienes Tengan 
Planteados R e c l a m o s y R e c u r s o s Administrat ivos Ordinarios o 
Extraordinarios Pendientes de Resolución.- La remisión de intereses de 
mora, multas y recargos beneficiará también a quienes tengan planteados 
reclamos y recursos administrativos ordinarios o extraordinarios pendientes de 
resolución, s iempre y cuando paguen la totalidad del tr ibuto adeudado, y los 
valores no remitidos cuando corresponda, de acuerdo a los plazos y 
porcentajes de remisión establecidos en la presente ordenanza. Los sujetos 
pasivos para acogerse a la remisión, deberán informar el pago efectuado a la 
autoridad administrativa competente que conozca el trámite, quien dispondrá el 
archivo del mismo. ííSnsnstiíO ainsaa^Q BI BO ?iü?ys'uu»íft» bi Í#U ium^^ t? ¡lí^ma^j-j 

Art. 12.- Su je tos P a s i v o s que Mantengan C o n v e n i o s de Faci l idades de 
Pago Vigentes. - En el caso de los sujetos pasivos que mantengan convenios 
de faci l idades de pago vigentes y que se encuentren al día en las cuotas 



GOBIERNO A U T Ó N O M O OESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

correspondientes, la totalidad de los pagos realizados, incluso antes de la 
publicación de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos, 
se imputará al capital y de quedar saldo del tributo a pagar podrán acogerse a 
la presente remisión, cancelando el cien por ciento del tributo adeudado, y los 
valores no remitidos cuando corresponda. En estos casos no constituirá pago 
indebido cuando los montos pagados previamente hubieren superado el valor 
del tributo. Para estos efectos deberá adjuntar a su escrito de desist imiento el 
comprobante de pago del capital total de la deuda por el monto respectivo. 

Art. 13.- R e c u r s o de Casación Interpuesto por el Sujeto Activo.- En los 
casos en los que el Gobierno Municipal como administración tributaria hubiese 
presentado el recurso de casación, la Sala de lo Contencioso Tributario de la 
Corte Nacional de Justicia, con la certif icación del pago total de la obl igación 
emitida por el sujeto activo del tributo, deberá inmediatamente, ordenar el 
archivo de la causa, sin que en estos casos, sea necesario el desist imiento por 
parte del recurrente, -^¿j t j ^ PJ.SHÍ . V r.-c-r-^í-^-: i y t n t i 

Art. 14.- E fec tos Jurídicos del Pago en Aplicación de la Remisión.- El pago 
realizado por los sujetos pasivos en aplicación de la remisión prevista en esta 
ordenanza ext ingue las obl igaciones adeudadas. Los sujetos pasivos no 
podrán alegar posteriormente pago indebido sobre dichas obl igaciones, ni 
iniciar cualquier t ipo de acciones o recursos en procesos administrat ivos, 
judiciales o arbitrajes nacionales o extranjeros. 

Art. 15.- De la Prescripción de las Obl igac iones Tributarias.- Por esta única 
vez, en los casos en que a la fecha de aprobación de la presente ordenanza 
haya transcurrido el plazo y cumpl ido las condiciones establecidas en el 
artículo 55 del Código Tributario, las obl igaciones tributarias quedarán 
extinguidas de oficio y la administración dará de baja los títulos, órdenes de 
pago, previo informe del tesorero. 

Art. 16.- E jerc ic io de los Sujetos P a s i v o s a Presentar Sol ic i tudes, 
R e c l a m o s y R e c u r s o s Administrat ivos.- Para el caso de reclamaciones, 
solicitudes, reclamos y recursos administrat ivos de los sujetos pasivos, se 
aplicará lo dispuesto en el Art. 383 del COOTAD. -

5 d 

d e Comuna. ••C-Oa*. 



GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

D I S P O S I C I O N E S G E N E R A L E S 

Primera.- No aplicará la remisión establecida en esta Ley para las obl igaciones 
tributarias cuyo vencimiento sea a partir del pr imero de abril de 2015. 

Segunda . - La Dirección Financiera coordinará la aplicación y ejecución de la 
presente Ordenanza. 

Tercera . - En todo lo no establecido en esta ordenanza se estará a lo dispuesto 
en la Consti tución de la República del Ecuador; Código Orgánico Tributario; 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentral ización; 
Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos y demás normativa 
conexa 

D I S P O S I C I O N E S F I N A L E S 
• - 1 

-Z WD ' r íe 

Primera." La presente ordenanza empezará a regir a partir de su aprobación 
por el Concejo Municipal sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Segunda . - Publíquese la presente ordenanza en la gaceta oficial y en el 
dominio web de la institución. 

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Gobierno Autónomo 
Descentral izado del Cantón Taisha, a los dos días 
quince. 

j i j i io de dos mil 

C E R T I F I C A C I O N D E D I S C U C I O N E S : Que la "ORDENANZA D E 

REMISIÓN D E I N T E R E S E S , M U L T A S Y R E C A R G O S S O B R E T R I B U T O S 

L O C A L E S ADMINISTRADOS P O R E L G O B I E R N O AUTONOMO 

D E S C E N T R A L I Z A D O MUNICIPAL D E TAISHA". " F u e discutida y 

aprobada por el Órgano Legislativo del Gobierno Autónomo Descentral izado 

Municipal de Taisha, de conformidad al Art .322 del Código Orgánico de 
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^ GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
T A I S H A 

Organización Territorial Autonomía y Descentral ización, en dos debates 

r e a l i z a d p s „ f i L J 5 de junio del 2015, y el 02 de julio del 2015 

respectiván:^nte. 

S A N C I O N . - A L C A L D I A D E L G O B I E R N O AUTONOMO D E S C E N T R A L I Z A D O 

MUNICIPAL D E TAISHA. -A l tenor de lo dispuesto en el Art. 322 y 324 del 

Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentral ización, 

habiéndose observado el trámite legal y estando de acuerdo con la 

Constitución y las Leyes de la República del Ecuador, sanciono favorablemente 

"ORDENANZA D E REMISIÓN D E I N T E R E S E S , M U L T A S Y R E C A R G O S 

S O B R E T R I B U T O S L O C A L E S ADMINISTRADOS P O R E L G O B I E R N O 

AUTONOMO D E S C E N T R A L I Z A D O MUNICIPAL D E TAISHA. Taisha 02 de 

julio del 2015. 

uy Chirigr 
A L C A L D p DEL G A D M 

C E R T I F I C O . - Que la presente Ordenanza fue sancionada por el señor Alcalde 
Cergto Ayuy^Chiriapa a los dos días del mes de julio del 2015. 

>ireccíén: Av. Etsa a/w y Y»|a«i!.< 
municipio, ta lshaSyahí j . i . f ; -

etglono*: Oficina confraí 072 •SEi'JOoeS 


